CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°        , DE 2016.
(Do Sr. Alexandre Serfiotis)

Requer realização de Reunião de Audiência Pública para
debater problemas de atendimento aos usuários do
Sistema de Regulação de acesso aos Serviços de Saúde
no Estado do Rio de Janeiro.
.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

realizada reunião de Audiência Pública para debater os graves problemas de

atendimento pelos quais vêm passando os usuários do Sistema de Regulação de

acesso aos serviços de saúde no estado do Rio de Janeiro para atenção pré-

hospitalar e hospitalar; controle dos leitos e das agendas de consultas.

JUSTIFICAÇÃO

 Em janeiro de 2015 foi acordado entre o Ministério da Saúde, o governo do

estado do Rio de Janeiro e a prefeitura da cidade do Rio de Janeiro, durante

reunião em Brasília, a criação de uma Central Única de Regulação do Sistema

Público de Saúde no estado, que teria o objetivo de promover a integração e a

comunicação entre as unidades federais, estaduais e municipais, para aprimorar a

qualidade do atendimento. A Central foi inaugurada em junho daquele ano com

atendimento em cinco especialidades (gestação de alto risco, radioterapia,

hematologia, cirurgia bariátrica e terapia renal substitutiva - hemodiálise), com

previsão de atendimento em todas as especialidades até o final de 2015.

 Segundo os entes envolvidos, a Central de Regulação Unificada (Reuni-

RJ) seria fundamental para melhorar os atendimentos e os serviços prestados, ao

agilizar informações sobre o atendimento e vagas disponíveis e o sistema atuaria

paralelamente à Central Estadual de Regulação, que administra vagas de

unidades de saúde da rede estadual.

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

 Ocorre que, no que pese reconhecermos o empenho da equipe médica e

servidores envolvidos na construção e estruturação desse sistema unificado,

pacientes chegam a esperar meses para conseguir uma primeira consulta,

pessoas em risco de morte não conseguem cirurgias nem transferências para

leitos de UTI em Unidades de Atenção Especializada, entre outras dificuldades.

 Portanto, sugiro sejam convidados a comparecer à reunião de audiência

pública para discutir o tema:

1) Dr. Diego Vieira Mendes (Coordenador Médico da Central de Regulação Unificada –
Reuni, RJ)
reunirj.saude@gmail.com  / (21) 2206-2020

2) Dr. Marcos José Pereira Renni (Superintendente de Regulação da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro)
regulacao.rj@gmail.com / (21) 2333-3838; (21)2332-8575

ALEXANDRE SERFIOTIS
DEPUTADO FEDERAL

PMDB - RJ

mailto:reunirj.saude@gmail.com
mailto:regulacao.rj@gmail.com